Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2020 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020012100031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 8/2019 - FAPDF

AVISO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

PROCESSO Nº 04008-00000313/2019-49
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL Substituta, no uso de suas atribuições legais, considerando os trabalhos realizados pela
Comissão de Seleção e Habilitação, designada por meio da Instrução nº 69, de 24 de setembro de
2019, e alteração, torna público o resultado provisório da classificação das propostas do Edital de
chamamento público n° 08/2019 - FAPDF, visando celebrar termo de colaboração com Organização
da Sociedade Civil, objetivando executar projeto inovador de logística reversa, recondicionamento e
reciclagem de equipamentos eletrônicos, com polos de economia circular (PEC) e formação de jovens
e adultos em tecnologia da informação, no âmbito do Programa Reciclo tech, no período de até 24
(vinte e quatro) meses. Foi classificada a proposta: PROGRAMANDO O FUTURO, 97 pontos.
Desclassificadas as seguintes propostas: ASSOCIAÇÃO CIDADANIA EM REDE e CEA - CENTRO
DE ESTUDOS E ASSESSSORIA. Nos termos do art. 21 do Decreto nº 37.843/2016, as o rg a n i z a ç õ e s
da sociedade civil poderão interpor recurso deste resultado provisório, no prazo de 5 dias, a contar
da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.

ELISABETE RIBEIRO ALCÂNTARA LOPES
Diretora-Presidente, Substituta

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Processo: 00054-00015999/2019-11 - Partes: DF/PMDF x INFRABUILT IMPLANTAÇÃO E
PROJETOS LTDA. OBJETO: rescisão do Contrato n. 36/2019, celebrado para prestação de serviços
técnicos profissionais especializados visando a elaboração de projetos e estudos técnicos com
modelagem em software de tecnologia BIM (building information modeling), com base no Art. 79,
inciso I, c/c Art. 78, incisos I e IV, ambos da Lei Federal n. 8.666/1993 e Despacho do Chefe em
Exercício do DLF de 17/01/2020 (Doc. SEI n. 34218223), rescindindo-se nesta data de pleno direito.
SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: DOUGLAS PEREIRA JÁCOME, Chefe em Exercício do
Departamento de Logística e Finanças.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO ABERTURA
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020

Processo :00053-00067499/2017-21/CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção do Grupamento de Proteção Ambiental (GPRAM) e 2 (duas) Garagens
Operacionais do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
7.135.699,58; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; Elemento de Despesa:
44.90.51; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para
o dia 11/02/2020 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela
internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-
3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor em exercício

EXTRATOS CONTRATUAIS
Processo: 00072-00004203/2019-86. Instrumento: Contrato nº 032/2019-GCONV prestação de serviços,
pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial do Distrito Federal- DODF, de atos oficiais e demais
matérias de interesse do(a) CONTRATANTE. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: O objeto do contrato é a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de
publicação no Diário Oficial do Distrito Federal- DODF, de atos oficiais e demais matérias de interesse
do(a) CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto nº 37.256, de 15 de abril de 2016. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203; Programa de Trabalho: 20.131.8201.8505.0003;
Projeto/Atividade/Denominação: Publicidade e Propaganda Institucional - EMATER - DF DISTRITO
FEDERAL; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). Fundamento Legal: O presente Contrato tem fundamento no art. 7º, caput e inciso I, do
Regulamento de Licitações e Contratos, bem como no art. 25, caput e inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Assinatura: 16/01/2020. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF:
Antonio Dantas Costa Junior-Presidente em Exercício. P/Contratada: Valdetário Andrade Monteiro.

Processo: 00072-00003483/2019-13. Instrumento: Contrato nº 001/2020-GCONV Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de design gráfico e editoração. Partes: EMPRESA DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a
Empresa SIRLANE MACEDO SANTANA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de design gráfico e editoração para melhorar a qualidade das publicações elaboradas pelos
técnicos da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - Emater-DF, conforme
Pedidos de Compras nº 33 e Memorando 46. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203;
Programa de Trabalho: 20.606.6207.2173.0002; Projeto/Atividade/Denominação: Prestação de Serviço de
Assistência Técnica e Extensão Rural-Prestação de Serviço de Ater-DF e Entorno; Natureza da Despesa:
33.90.39; Fonte de Recurso: 232; Valor Total: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: O presente Contrato tem fundamento nos incisos II do art. 06 do Regulamento de
Licitações e Contratos da EMATER-DF, combinado com a Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, que
dispõe sobre o estatuto jurídico das empresas públicas, ao Projeto Básico e à proposta comercial da
fornecedora, aplicando-se as demais disposições da Lei nº 13.303/16. Assinatura: 14/01/2020. Vigência: 12
(doze) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Antonio Dantas Costa Junior-Presidente
em Exercício. P/Contratada: Sirlane Macedo Santana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo SEI nº 0072-000275/2016. Instrumento: quarto termo aditivo ao contrato n.º 002/2017-GCONV,
para contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços continuados de manutenção
automotiva corretiva e preventiva, para os veículos pertencentes à frota da EMATER-DF, com
fornecimento de materiais, acessórios e peças genuínas, originais e/ou similares. Partes: EMPRESA DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a
IRMÃOS REZENDE COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-ME; Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 002/2017-GCONV, pelo
período de 31/01/2020 a 30/01/2021 ou até a conclusão do processo de contratação em curso no Processo-
SEI 00072-00000473/2019-18, referente à contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de
serviços continuados de manutenção automotiva corretiva e preventiva, para os veículos pertencentes à
frota da EMATER-DF, com fornecimento de materiais, acessórios e peças genuínas, originais e/ou
similares, constantes dos GRUPOS 01 e 03 do Edital do Pregão Eletrônico n 016/2016-Emater-DF, Termo
de Referência - Anexo I, fls. 200/249 e 265/290, bem como da Proposta Comercial de fls. 375/376.
Assinatura: 17/01/2020. Signatários: P/EMATER-DF: Antonio Dantas Costa Junior - Presidente em
Exercício. P/Contratada: Frederico Ribeiro de Rezende.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG: 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a contratação de
empresa para a prestação de serviços de auditoria independente com execução dos trabalhos de análise,
revisão e emissão de relatórios e pareceres sobre as demonstrações financeiras da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, restando vencedora a empresa AUDIMEC -
AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ: 11.254.307/0001-35, ao valor global de R$ 32.000,00. O
respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos do processo
n.º 00097-00015735/2019-33, mediante solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais
informações por meio dos telefones (61) 3353-7112 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 6/2019 (*)

Tornamos público o resultado da Fase de Habilitação, referente à TOMADA DE PREÇO supracitada. A
Comissão declara inabilitadas as empresas: GW ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA, pelo
descumprimento ao item 3.4.2 do Edital e CF SANTOS TERRAPLENAGEM EIRELI, pelo
descumprimento ao item 3.4.2 do Edital e habilitadas as demais empresas participantes do certame. Fica
marcada para o dia 29.01.2020 às 10:00 horas a abertura das propostas de preços, caso não seja interposto
recurso.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2020
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 13, do dia
20/01/2020, pág 34.

juan.ferreira
Destacar